
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1005  DEL  02/12/2021

OGGETTO

FORNITURA  DI  SERVIZI  POSTALI  A  SUPPORTO  DELL'ENTE  IN  ADESIONE  A 
CONVENZIONE INTERCENT-ER PER IL TRIENNIO 2022/2025 -  CIG Z583429EF5 E 
Z92342A0DD 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021, successivamente modificato con i Decreti 
del Presidente n. 81 del 03/06/2021, n.152 del 27/09/2021 e n. 193  del 29/11/2021, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

la Provincia di Reggio Emilia si è avvalsa nell'ultimo triennio 2019-2021 delle convenzioni 
per i servizi e prodotti postali e per la notifica di atti giudiziari, ed in particolare:

 con determinazione dirigenziale n. 38 del 28/01/2019 si era aderito alla convenzione 
INTERCENT-ER riguardante l'affidamento di servizi postali per le amministrazioni 
pubbliche della Regione Emilia – Romagna, lotto 1 (province di Piacenza, Parma, 
Reggio Emilia e Modena), per un durata di 36 mesi, comprensivi dell'attività di raccolta, 
trasporto, smistamento e distribuzione/recapito della corrispondenza con affidamento 
al raggruppamento temporaneo di impresa fra Poste Italiane S.p.A. (mandataria) e 
Postel S.p.A. (mandante) - (CIG) è Z3A26D5F32;

 con determinazione dirigenziale n. 33 del 25/01/2019 erano stati affidati, tramite il 
mercato elettronico MEPA di CONSIP, i servizi postali inerenti alla notificazione a 
mezzo posta di atti giudiziari e comunicazioni connesse di avvenuto deposito (CAD) e 
di avvenuta notifica (CAN) e di violazioni del codice della strada a Poste Italiane S.p.A., 
per un durata di 36 mesi decorrenti dal 1 marzo 2019, per una spesa complessiva 
stimata in euro 9.000,00 - (CIG) è il ZC426D5E27;

 relativamente ai sopra citati contratti erano stati assunti i contestuali impegni per gli 
anni 2019/2020/2021;

nel corso del 2020 e del 2021, si è ravvisata la necessità di integrare gli impegni sopra 
citati a favore di Poste Italiane S.p.A. in considerazione del particolare periodo di 
emergenza epidemiologica che ha coinvolto tutto il territorio nazionale e per il quale l'Ente 
si è visto costretto a limitare l'afflusso dell'utenza presso gli uffici e ad incrementare in 
maniera esponenziale gli invii postali soprattutto relativo agli atti da notificare;

si rende ora necessario garantire continuità alle sopra citate attività prevedendo un nuovo 
contratto triennale 2022-2025 per lo svolgimento dei medesimi servizi tramite adesione 
alle Convenzioni IntercentER vigenti;

Atteso che:

• in data 06/12/2018 è stata stipulata una convenzione tra l’Agenzia Regionale 
Intercent- ER e il raggruppamento temporaneo di impresa fra Poste italiane S.p.A. 
(mandataria) e Postel S.p.A. per i “SERVIZI POSTALI PER LE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - Lotto 1: Servizi e prodotti 
postali per le Amministrazioni delle province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e 
Modena – CIG 7316679A82” comprensiva dell’attività di raccolta, trasporto, 

Determinazione N. 1005 del 02/12/2021 
pag. 2/7



smistamento e distribuzione/recapito della corrispondenza tuttora vigente e con 
capienza per la formalizzazione dell'adesione;

• I servizi compresi nella convenzione sono i seguenti: Servizio di Delivery e Pick up; 
Invii di Posta Ordinaria Italia; Invii di Posta Raccomandata Italia; Invii Ordinaria e 
Raccomandate formati irregolari Italia; Invii di pacchi Italia ed Estero; Posta con 
recapito a data ed ora certa; Posta Ibrida ed Ibrida inversa; 

• In data 28/12/2020 è stata stipulata una convenzione tra l’Agenzia Regionale 
Intercent- ER e il raggruppamento temporaneo di impresa fra Poste italiane S.p.A. 
(mandataria) e Postel S.p.A. (mandante) per il Lotto 2 e per la fornitura di “Servizi di 
notifica tramite posta” la quale prevede la “Notifica di atti giudiziari e comunicazioni 
connesse da flusso e autoprodotti e verbali del codice della strada autoprodotti”;

• l’Amministrazione ha intenzione di aderire alla suddetta Convenzione per i servizi di 
notifica di atti in materia civile, amministrativa e penale a mezzo di servizio postale 
sia proveniente da flusso di stampa che autoprodotti poiché nella stessa sono 
compresi i servizi: Atti Giudiziari;  C.A.D. e C.A.N.;

Rilevato  che 

con le convenzioni sopra richiamate il fornitore si obbliga a fornire alle amministrazioni 
contraenti i servizi postali in essa previsti con le caratteristiche tecniche, di conformità e 
secondo le modalità indicate nel capitolato tecnico e nell’offerta tecnica, nella misura 
richiesta dalle predette amministrazioni mediante gli Ordinativi di Fornitura, che danno 
origine ai relativi contratti per l’affidamento di tali servizi di durata pari a 36 mesi, 
prorogabili di ulteriori 6 mesi nelle more dell’individuazione del nuovo fornitore da parte 
dell’Agenzia Regionale Intercent-ER;

le spese di cui trattasi sono suscettibili di integrazioni e variazioni in conseguenza del 
variare del numero delle comunicazioni ed altri atti amministrativi, inviati a mezzo posta e 
pertanto in vigenza della convenzione è possibile effettuare ulteriori adesioni;

I tempi per l’attivazione della convenzione sono stimati in 40/60 gg. tenuto conto dell’iter 
burocratico che prevede altresì una visita preliminare da parte di Poste Italiane spa per cui 
si stima che il contratto sarà operativo entro il mese di marzo 2022; 

Preso atto che le clausole contrattuali della convenzione risultano confacenti alle necessità 
di codesta Provincia; 

Valutata, a seguito di richiesta di ciascun preliminare del servizio, che si allegano quale 
parte integrante e sostanziale dell'atto (Allegato 1 e 2), una stima di costi per il triennio 
2022/2024 prevedibile in:

• € 8,928,93 (IVA esclusa) per l'adesione alla Convenzione, per il Lotto 1 “Servizi e 
prodotti postali per le Amministrazioni delle province di Piacenza, Parma, Reggio 
Emilia e Modena –  CIG 7316679A82”

• € 7.532,28 (IVA esclusa) per l'adesione alla Convenzione per l'affidamento del 
Servizio di notificazione tramite posta – Lotto 2  – CIG 8302884C9E;

Determinazione N. 1005 del 02/12/2021 
pag. 3/7



Considerato inoltre di prevedere, altresì, una somma annua pari ad € 50,00 da destinare 
alla gestione della cassa economale per i servizi postali urgenti e non prevedibili che 
richiedono il pagamento in contanti, da impegnare alla Missione 01, Programma 02, del 
Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2022- 2023 codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.16.002 ed al corrispondente capitolo 108 che verrà inserito nel PEG 
2022 - 2003, con esigibilità 2022 - 2023;

Ritenuto necessario pertanto impegnare la spesa relativa al periodo 01/03/2022 – 
31/12/2022 stimata in:

• € 3.425,97 IVA inclusa per la fornitura dei servizi postali – CIG  Z583429EF5 

• € 2.552,61 IVA inclusa per la notifica degli atti giudiziari – CIG Z92342A0DD 

alla Missione 01, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2022 
codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.16.002 ed al corrispondente capitolo 108 che 
verrà inserito nel PEG 2022, con esigibilità 2022;

- di impegnare la spesa relativa al periodo 01/01/2023 – 31/12/2023 stimata in:
• € 3.621,16 IVA inclusa per la fornitura dei servizi postali – CIG  Z583429EF5 

• € 3.063,13 IVA inclusa per la notifica degli atti giudiziari – CIG Z92342A0DD 

alla Missione 01, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2023 
codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.16.002 ed al corrispondente capitolo 108 che 
verrà inserito nel PEG 2023, con esigibilità 2023;

Visto l'obiettivo di gestione R01G1OG8 “GESTIONE FLUSSI DOCUMENTALI, ARCHIVI E 
SERVIZI GENERALI” del PEG 2021;

I  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  derivati,  ai  sensi  dell’Art.  3  comma 5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  dei  contratti  sono  i 
seguenti:

• Z583429EF5 per la “FORNITURA DI SERVIZI POSTALI A SUPPORTO DELL'ENTE 
IN ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER PER IL TRIENNIO 2022/2024”;

• Z92342A0DD per la FORNITURA DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE TRAMITE 
POSTA (LOTTO 2) A SUPPORTO DELL'ENTE IN ADESIONE A CONVENZIONE 
INTERCENT-ER PER IL TRIENNIO 2022/2024

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è il  
titolare dell’A.P. Servizi Generali, Stefano Tagliavini,

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 1005 del 02/12/2021 
pag. 4/7



- di aderire, per i motivi indicati in premessa, alla convenzione IntercentER per i servizi  
postali  per  le  amministrazioni  delle  province  di  Piacenza,  Parma,  Reggio  Emilia  e 
Modena, lotto 1, sottoscritta tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER ed il raggruppamento 
temporaneo  di  impresa  fra  Poste  Italiane  S.p.A.  (mandataria)  e  Postel  S.p.A. 
(mandante),  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale 
unitamente al capitolato tecnico (Allegato 3 e 4);

- di aderire altresì, per i motivi indicati in premessa, alla convenzione IntercentER per 
l'affidamento  del  Servizio  di  notificazione  tramite  posta  –  Lotto  2  sottoscritta  tra 
l’Agenzia  Regionale  Intercent-ER ed  il  raggruppamento  temporaneo di  impresa  fra 
Poste Italiane S.p.A. (mandataria) e Postel S.p.A. (mandante), che si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale unitamente al capitolato tecnico (Allegato 5 e 
6);

- di  attivare  le  relative  forniture  descritte  nelle  richieste  di  preliminare  di  fornitura, 
entrambi allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali (allegato 1 e 2), con 
decorrenza dal 1 marzo 2022 e per una periodo pari a 36 mesi, prorogabili di ulteriori 6 
mesi, per un importo complessivo pari a:

– € 8,928,93 (IVA esclusa) per l'adesione alla Convenzione, per il Lotto 1 “Servizi e 
prodotti postali per le Amministrazioni delle province di Piacenza, Parma, Reggio 
Emilia e Modena –  CIG 7316679A82”

– € 7.532,28 (IVA esclusa) per l'adesione alla Convenzione per l'affidamento del 
Servizio di notificazione tramite posta – Lotto 2  – CIG 8302884C9E;

- di prevedere, altresì, una somma annua pari ad € 50,00 da destinare alla gestione 
della cassa economale per i servizi postali urgenti e non prevedibili che richiedono il 
pagamento in contanti e da impegnare alla Missione 01, Programma 02, del 
Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2022- 2023 codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.16.002 ed al corrispondente capitolo 108 che verrà inserito nel 
PEG 2022/ 2003, con esigibilità 2022 – 2023;

- di impegnare la spesa relativa al periodo 01/03/2022 – 31/12/2022 stimata in:

• € 3.425,97 IVA inclusa per la fornitura dei servizi postali – CIG  Z583429EF5 

• € 2.552,61 IVA inclusa per la notifica degli atti giudiziari – CIG Z92342A0DD 

alla Missione 01,  Programma 02,  del  Bilancio di  Previsione 2021/2023 annualità 2022 
codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.16.002 ed al corrispondente capitolo 108 che 
verrà inserito nel PEG 2022, con esigibilità 2022;

- di impegnare la spesa relativa al periodo 01/01/2023 – 31/12/2023 stimata in:
• € 3.621,16 IVA inclusa per la fornitura dei servizi postali – CIG  Z583429EF5 

• € 3.063,13 IVA inclusa per la notifica degli atti giudiziari – CIG Z92342A0DD 

alla Missione 01, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2023 
codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.16.002 ed al corrispondente capitolo 108 che 
verrà inserito nel PEG 2023, con esigibilità 2023;

- di dare atto che gli impegni di spesa relativi al periodo 01/01/2024 – 28/02/2025 
verranno assunti con successivi atti dirigenziali;

Determinazione N. 1005 del 02/12/2021 
pag. 5/7



- di autorizzare la sottoscrizione da parte dell’A.P. Servizi Generali Stefano Tagliavini 
sia del suddetto atto, sia dell'ordinativo di fornitura e conseguente contratto;

- di dare ulteriormente atto che:

• i Codice Identificativo Gara (CIG) derivati, ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione dei contratti sono i 
seguenti: Z583429EF5 e Z92342A0DD;

• ai documenti allegati al presente provvedimento potranno essere apportate le 
modifiche formali e non sostanziali che si riterranno necessarie;

• l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R01G1OG8 “GESTIONE FLUSSI 
DOCUMENTALI, ARCHIVI E SERVIZI GENERALI” del PEG 2021;

• che il Responsabile Unico del Procedimento è il titolare dell’A.P. Servizi Generali, 
Stefano Tagliavini,

- di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18  
Agosto 2000, n. 267:

• il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare sono descritti nella premessa 
del presente atto e consistono nel dotare l’Ente dei Servizi postali; 

• il contratto viene affidato mediante adesione via web alla Convenzione Intercent-ER 
citata in premessa con emissione di n.2 distinti Ordinativi di Fornitura;

• le condizioni che regolano il contratto e le clausole ritenute essenziali quali quelle 
inerenti al prezzo e alle modalità di erogazione del servizio, le penali, la fatturazione 
e il pagamento, sono contenute nella Convenzione e nel Capitolato Tecnico allegati 
e reperibili altresì sul sito dell'Agenzia regionale Intercent-ER. 

Determinazione N. 1005 del 02/12/2021 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 02/12/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1005 del 02/12/2021 
pag. 7/7


